
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1103/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ROBSON WAGNER RAIOL DA COSTA , Id. Funcio-
nal nº 5828180/2 , Motorista, lotado na Gerência do Transporte, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020, referente ao triênio 23/04/2014 a 22/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508371

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1041/2019-GAP/GP/FSCMP, de 28/11/2019, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.048, DE 03/12/2019.
Referente ao período de Licença Paternidade do servidor MARCELO DE 
LIMA MACIEL, matrícula nº 57206477/1, Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ:  12.11.2019 a 19.11.2019
LEIA-SE: 12.11.2019 a 21.11.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508381
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1028/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE NOVEM-
BRO DE 2019, publicada no DOE nº 34.043, de 26/11/2019.
Referente à inclusão da Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
VICTORIA LARISSA SOUZA VALENTE.
ONDE SE LÊ: 01/11/2019.
LEIA-SE: 02/12/2019.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508325

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 080/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
03/01/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Lotes 
e Itens.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “COMPRA DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS PARA USO NA GERÊNCIA DE 
PROCESSAMENTO DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO” para FSCMP, confor-
me especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência - Ane-
xo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de dezembro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 508489
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 073/2019-CPL/FSCMP
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
07/01/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “COMPRA DE 
MEDICAMENTOS - COMPRIMIDOS, LIQUIDOS E POMADAS”, conforme pra-
zos, especifi cações e quantitativos discriminados de acordo com Edital  e 
seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 508071
AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 042/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 02/01/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “Compra de 
Equipamento Médico-Hospitalar (Ultrassonografi a e Cardiotocógrafo Com-
putadorizado), conforme prazos, especifi cações e quantitativos discrimina-
dos de acordo com Edital e seus Anexos.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 11 de dezembro de 2019.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 507144
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 078/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
02/01/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “Aquisição de 
soluções parentais de grande volume”, conforme prazos, especifi cações e 
quantitativos discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 11 de dezembro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 507311

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 089/2019/FSCMP
Data: 01/12/2019
Valor: R$ 39.890,00
Objeto: Aquisição de 10 (dez) Computadores.
Fundamento: com base no artigo art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Parecer nº 300/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 01/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289; Fontes de Recurso: 0103,0303 e 0269; Elemento de 
Despesa:  449052;
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF sob o n.º  03.084.788/0001-50
Endereço:  Tv. Tres de Maio, 1594, São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-388
Telefone: 9132696183
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508242
Dispensa: 088/2019/FSCMP
Data: 01/12/2019
Valor: R$ 15.900,00
Objeto: Serviço de Desenvolvimento, Suporte e Manutenção do Website.
Fundamento: com base no artigo art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Parecer nº 279/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 01/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288, 
10.128.1427.8307  e 10.122.1297.8338; Fontes de Recurso: 0103,0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa:  339040;
Contratado: E FLEXA DE SOUSA E CIA LTDA
CNPJ/MF sob o n.º  09.036.428/0001-12
Endereço:  Rua Cametá, nº 17, Bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 
66.020-120, Belém/PA
Telefone: 9133478382
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508236

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 089
Número da Dispensa: 089/2019
Data: 01/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508246
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 088
Número da Dispensa: 088/2019
Data: 01/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508240

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1088/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora DOVANI LUZIA DIAS CAVAL-
CANTI, ocorrido em 25 de novembro de 2019 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


